*Unde quia solus Filius Dei, qui est verbum, est de substantia Patris, imo cum Patre est una substantia, alii vero sancti, qui sunt filii adoptivi, non sunt de eius substantia, ideo evangelista utitur hac praepositione ex, dicens de aliis Deo nati sunt*¹¹⁸.

La stessa dipendenza si ritrova nel potere affidato da Gesù agli apostoli, trattandosi di grazie *gratis datae* sono state trasmesse per il bene comune e

¹¹³ Ivi.

¹¹⁴ *In Joan.*, c. 3, l. 9.

¹¹⁵ *In Joan.*, c.10, l. 3, AUG., *De verbo Domini (sermo50)*. Anche in Lutero si possono ritrovare affermazioni affini: *Ita nos in ecclesia sumus unus corpus Christi, sed externum, non natura*, cfr. E. WOLF, *Che cosa voleva veramente Lutero?*, cit., p. 36.

¹¹⁶ *Catena in Mt.*, c. 6, l. 3.

¹¹⁷ Ivi, c. 5, vs 14.

¹¹⁸ *In Joan.*, c.1, l. 6; G. EMERY, *The trinitarian theology*, cit., pp. 166. 204; su questo argomento si possono vedere le interessanti indicazioni di Lutero, cfr. G. EBELING, *Semplicità della fede*, cit., p. 66.

non in forza di un'autorità personale: *ut scilicet non solum ipse miracula faceret, sed etiam hanc gratiam in alios transfunderet* (Mt 10, 1-29)¹¹⁹.

Se si volge lo sguardo alle varie fasi della storia della salvezza si può notare che *sub lege* l'uomo aveva l'aiuto della legge, ma non l'ausilio della grazia, perché: *salus a solo Christo expectaretur*¹²⁰.

Allo stesso modo la centralità di Cristo avverrà nel giudizio finale dove non apparirà il Padre, ma il Cristo giudice: *apparebit ergo solus Filius, qui solus habet naturam assumptam. Ipse ergo solus, qui solus omnibus apparebit; sed tamen auctoritate Patris; Act. X, 42, hic est constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum*¹²¹. Si può notare l'insistente ripetizione del termine *solus* da parte dell'Aquinate, per sottolineare l'identità e la funzione del Cristo come esercizio unico della propria missione. E tuttavia nonostante questo esclusivismo, ma su un piano diverso sono associati al giudizio anche gli uomini e gli angeli: *non solus Christus iudicabit*¹²². Lo sguardo escatologico di Tommaso si spinge verso la contemplazione della Gerusalemme celeste di Ap. 21,14 dove nota che in questo caso il fondamento della città santa sono i dodici apostoli dell'Agnello, anche qui il livello è duplice. Cristo è il fondamento principale, mentre per gli apostoli si tratta di un fondamento derivato:

*Aliud est fundamentum, quod habet soliditatem non ex se, sed ex alio solido subiecto, sicut lapides, qui primo supponuntur petrae solidale hoc modo dicuntur apostoli esse fundamentum ecclesiae, quia ipsi primo super edificati sunt Christo per fidem et charitatem*¹²³.